[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

	от 26.12.2017 № 397
п. Пелым

О внесении изменении в Правила благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории городского округа Пелым утверждённые постановлением администрации городского округа Пелым от 17.03.2017 № 75

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 13.04.2017 № 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территории поселений, городских округов, внутригородских районов», администрация городского округа Пелым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в Правила  благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории городского округа Пелым, утверждённые постановлением администрации городского округа Пелым от 17.03.2017 № 75 следующие изменения:

1) в пункте 2 статьи 1 после слов «ведомственной принадлежности и  гражданства» дополнить словами «формы и механизмы общественного участия в принятии решений в реализации проектов комплексного благоустройства на территории городского округа Пелым»;
2) статью 2 дополнить подпунктами 23,24,25 следующего содержания:

« 23. Общее водопользование - использование водоемов для собственных и бытовых нужд физическими и юридическими лицами в целях любительского и спортивного рыболовства, отдыха, туризма, спорта, культурно-массовых мероприятий, обеспечения водой садоводческих товариществ для полива растительности на приусадебных участках и т.п.»;

«24. Качество городской среды- это комплексная характеристика территории и её частей, определяющая уровень комфорта повседневной жизни для различных слоев населения.»;

«25. Общественное участие в реализации проектов комплексного благоустройства городской среды – вовлеченность в принятие решений и реализацию проектов, реальный учет мнений всех субъектов городского развития, направленный на повышение удовлетворенности городской средой.»;
3) включить новую статью 12 следующего содержания:

«Статья 12. Содержание и эксплуатация дорог
1. С целью сохранения дорожного покрытия на территории  городского округа  Пелым запрещается:

1) подвоз груза волоком;

2) сбрасывание при погрузочно-разгрузочных работах на улицах рельсов, бревен, железных балок, труб, кирпича, других тяжелых предметов и складирование их;

3) движение и стоянка большегрузного транспорта на пешеходных дорожках, тротуарах;

4) размещение парковочных барьеров и оградительных цепочек на землях общего пользования, за исключением случаев проведения аварийно-восстановительных и ремонтных работ;

5) перевозка грунта, мусора, сыпучих строительных материалов, легкой тары, листвы, ветвей деревьев без покрытия брезентом или другим материалом, исключающим загрязнение атмосферного воздуха и дорог;

6) вынос машинами, механизмами и иной техникой грунта и грязи с территории производства работ на объекты улично-дорожной сети.

2. Организация текущего содержания автомобильных дорог общего пользования, тротуаров и иных транспортных инженерных сооружений в границах  городского округа Пелым осуществляется  подрядной организацией  в рамках средств, предусмотренных бюджетом  городского округа Пелым.

3. Организация эксплуатации, текущий  ремонт светофоров, дорожных знаков, разметки, дорожных ограждений и иных объектов обеспечения безопасности дорожного движения осуществляется подрядной организацией .

4. На территории  городского округа Пелым запрещается размещать на обочинах дорог памятники, памятные знаки, венки и иные ритуальные элементы в местах дорожно-транспортных происшествий с погибшими.

5. При проектировании, строительстве, текущем и капитальном ремонтах элементов улично-дорожной сети лица, реализующие данные мероприятия, обязаны принять меры по обеспечению доступной среды для маломобильных групп населения.»
4) статью 12 считать статьёй 17;
5) дополнить статьёй 13 следующего содержания:

«Статья 13. Правила содержания инженерных сетей
1. Уборка и очистка канав, труб, дренажей, предназначенных для отвода грунтовых и поверхностных вод с улиц и дорог, очистка коллекторов ливневой канализации и дождеприемных колодцев производится организациями, обеспечивающими содержание дорог и тротуаров. Извлечение осадков из ливневой канализации, смотровых и дождеприемных колодцев производится не реже двух раз в год с немедленным их вывозом.

Устройство и содержание ливневых водоотводных канав на придомовой территории в зоне индивидуальной жилой застройки осуществляется собственниками земельных участков.

2. В случае, если подъезд к зданиям, строениям, сооружениям собственников осуществляется по землям общего пользования, находящимся в муниципальной собственности, через трубы, канавы, дренажи, предназначенные для отвода грунтовых и поверхностных вод с улиц и дорог, указанные лица обязаны обеспечить их сохранность и свободный доступ к ним для осуществления мероприятий по их содержанию и эксплуатации.

3. Содержание подземных инженерных сетей.

1) Содержание подземных инженерных сетей возлагается на собственников, владельцев, пользователей данных объектов, которые обязаны:

 содержать и ремонтировать подземные коммуникации, производить своевременную очистку колодцев и коллекторов;

обеспечивать содержание колодцев и люков в исправном состоянии и контролировать их расположение на одном уровне с полотном дороги, тротуаром, газоном, производить ремонт в границах разрушения дорожного покрытия, вызванного неудовлетворительным состоянием коммуникаций;

осуществлять контроль за наличием и исправным состоянием люков на колодцах и своевременно производить их замену;

обеспечивать ликвидацию последствий аварий, связанных с функционированием тепловых, водопроводных, канализационных, газопроводных сетей и сетей электросвязи в течение трех суток;

обеспечивать безопасность движения транспортных средств и пешеходов в период ремонта и ликвидации аварий подземных коммуникаций, колодцев, установки люков, в том числе осуществлять установку ограждений и соответствующих дорожных знаков по согласованию с органами ГИБДД, обеспечивать освещение мест аварий в темное время суток, оповещать население через средства массовой информации в случае изменения маршрута движения пешеходов и транспортных средств, подразделения пожарной охраны;

6) не допускать плановых сливов воды на проезжую часть дорог и улиц посёлка Пелым без согласования с отделом жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа Пелым.

4. В целях сохранности сетей запрещается:

1) несанкционированное вскрытие люков на колодцах, камерах;

2) несанкционированное проникновение в сети;

3) сброс мусора, бытовых отходов и иных предметов в сети;

4) сброс воды в сети, не предназначенные для сброса воды;

5) сброс в колодцы камер сетей горючих, отравляющих, ядовитых, легковоспламеняющихся и прочих опасных веществ и предметов, не связанных с эксплуатацией сетей;

6) несанкционированное закрытие или открытие запорно-регулирующих устройств на трубопроводах горячей, холодной воды, канализации, природного газа;

7) несанкционированный демонтаж, то есть разборка на отдельные части технологического, измерительного и иного оборудования в сетях, снятие их с места установки;

8) несанкционированная прокладка кабелей;

9) несанкционированное размещение оборудования и иных предметов;

10) несанкционированная установка хозяйственных, бытовых сооружений, гаражей, устройство автостоянок, свалок, проездов, других сооружений и конструкций, ведение земляных работ, посадка деревьев и установка тентов-укрытий в охранных зонах подземных инженерных сооружений и коммуникаций;

11) несанкционированное ведение земляных работ в местах пролегания сетей;

12) нанесение на конструктивные элементы сетей надписей, рисунков, расклеивание объявлений и прочей информации, не относящейся к их эксплуатации;

13) повреждение, ликвидация надписей, указательных знаков и прочей информации, необходимой для эксплуатации сетей.

5. Прокладка и переустройство подземных сетей на улицах и площадях, имеющих усовершенствованные покрытия, должна производиться, как правило, закрытым способом без повреждения покрытия и зеленых насаждений. Открытый способ прокладки допускается  на вновь застраиваемых территориях, на неблагоустроенных улицах и площадях.»;
6) дополнить статьёй 14 следующего содержания:

«Статья 14. Использование водных объектов общего пользования
           1. Использование водных объектов городского округа Пелым гражданами для отдыха, оздоровления и спорта осуществляется на условиях общего водопользования без закрепления акватории и земельных участков водного объекта.

2. При осуществлении общего водопользования водными объектами, расположенными на территории  городского округа Пелым, граждане и юридические лица обязаны:

3. Не допускать нарушений прав других граждан, а также нанесения вреда здоровью людей и окружающей природной среде;

4. Информировать Единую дежурно-диспетчерскую службу городского округа Пелым об аварийных или иных ситуациях, связанных с загрязнением водных объектов и опасностью для жизни людей;

5. Не засорять и не загрязнять водоемы, расположенные на территории  городского округа Пелым, и территорию водоохранных зон;

6. Не допускать движение и стоянку автотранспорта в водоохранных зонах;

7. Не допускать уничтожения или повреждения почвенного покрова и объектов растительного мира на берегах водоемов.

8. При использовании водоемов, расположенных на территории  городского округа Пелым, для личных и бытовых нужд категорически запрещается:

1) осуществлять передвижение на моторных плавательных средствах в местах купания людей;

2) сбрасывать мусор, снег, кубовые осадки, пульпу и другие отходы, формирующиеся на территории населенных мест, и сливать жидкие бытовые отходы в водоемы, в том числе на ледовую поверхность;

3) уничтожать информационные знаки, аншлаги;

4) выезжать на лед на автотранспортных средствах;

5) самовольно возводить строения (в том числе временного назначения) в водоохранных зонах водных объектов;

6) заезжать на автотранспортных средствах в водоемы;

7) передвигаться по льду в весенний период до схода льда с поверхности водных объектов.»;
7) дополнить статьёй 15 следующего содержания:

«Статья 15 Содержание строительных площадок
1. Лица, осуществляющие строительство, реконструкцию и капитальный ремонт объектов капитального строительства на территории  городского округа Пелым, обязаны:

2. Обустроить строительную площадку в подготовительный период в соответствии с проектом организации строительства до начала основных работ.

3. Установить на границе участка строительства информационный щит, доступный для обозрения с прилегающей к участку строительства территории и содержащий графическое изображение строящегося объекта, информацию о наименовании объекта, наименование застройщика (заказчика), исполнителя работ (подрядчика, генподрядчика), фамилии, должности и номера телефонов ответственного производителя работ по объекту, сроках начала и окончания работ. При строительстве, реконструкции линейных объектов и сетей инженерно-технического обеспечения размещение графического изображения строящегося (реконструируемого) объекта не требуется.

4. Оборудовать и обозначить указателями и знаками пути объезда транспорта и прохода пешеходов (пешеходные галереи, настилы, перила, мостки, обустроенные объезды, дорожные знаки и т.д.), обеспечить аварийное освещение и освещение опасных мест. Пути пешеходного прохода должны учитывать беспрепятственный проход и проезд маломобильных групп населения.

5. Оборудовать благоустроенные внеплощадочные подъездные пути к строительной площадке с обеспечением выезда на существующие автомобильные дороги с твердым покрытием. Подъездные пути должны обеспечивать проведение механизированной уборки (выполняются в твердом покрытии) и исключить вынос грязи за пределы строительной площадки.

6. Оборудовать выезды со строительных площадок пунктами мойки и очистки колес транспортных средств, исключающими вынос грязи, грунта, бетонной смеси и мусора на проезжую часть автомобильных дорог (в зимнее время - установками пневмомеханической очистки автомашин).

7. Разместить на территории строительной площадки бытовые и подсобные помещения для рабочих и служащих, туалетные химические кабины, временные здания и сооружения производственного и складского назначения в соответствии с проектной документацией, оборудовать места для установки строительной техники.

8. Складировать грунт, строительные материалы, изделия и конструкции в соответствии с проектом организации строительства.

9. Оборудовать место для размещения контейнеров для сбора твердых бытовых отходов, установить бункер-накопитель для сбора строительного мусора.

10. Установить ограждение сохраняемых деревьев. При производстве строительных работ не допускается не предусмотренный проектной документацией снос древесно-кустарниковой растительности, повреждение корней деревьев и засыпка грунтом корневых шеек и стволов растущих деревьев и кустарников.

11. При производстве строительных работ застройщику запрещается:

1) вынос грязи (в том числе грунта, бетонной смеси) транспортными средствами с территорий строительных площадок;

2) сбрасывание строительного мусора с крыш и из окон строящихся зданий без применения закрытых лотков (желобов), бункеров-накопителей, закрытых ящиков или контейнеров, а также складирование строительного мусора, твердых бытовых отходов, грунта, строительных материалов, изделий и конструкций вне специально отведенных для этого мест или за пределами строительной площадки;

3) складирование строительного мусора в местах сбора и (или) накопления твердых бытовых отходов, сжигание твердых бытовых отходов и строительного мусора.»;
8) дополнить статьёй 16 следующего содержания:

«Статья 16 Общественное участие в реализации проектов комплексного благоустройства и развития городской среды
1. Организацию общественного участия в реализации проектов комплексного благоустройства  и развития городской среды на территории городского округа Пелым обеспечивает отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации  городского округа Пелым.

2. Для информирования всех лиц, заинтересованных  в комплексном развитии городской среды на территории  городского округа Пелым, на официальном сайте администрации городского округа Пелым создан раздел «Комфортная городская среда» где обеспечивается размещение актуальной информации по данному направлению (даты и время общественных обсуждений по вопросам реализации проектов комплексного благоустройства городской среды, результаты общественных обсуждений, дизайн-проекты, представленные заинтересованными лицами для реализации, проектная документация по объектам благоустройства, а также иная информация по данному направлению).

3. Общественное участие в реализации проектов комплексного благоустройства и развития городской среды на территории  городского округа Пелым  обеспечивается в следующих формах:

- представление предложений о включении объектов в рамках формирования современной комфортной городской среды на территории городского округа Пелым, в соответствии с порядком, утвержденным Постановлением администрации  городского округа Пелым;

- осуществление общественного контроля через уполномоченных лиц над процессом реализации проектов комплексного благоустройства и развития городской среды на территории  городского округа Пелым;

- осуществление общественного контроля через уполномоченных лиц над процессом эксплуатации объектов комплексного благоустройства на территории  городского округа Пелым.

4. Механизмы общественного участия определяются отделом жилищно-коммунального хозяйства городского округа Пелым в зависимости от предмета обсуждения: анкетирование, опрос, публичные обсуждения, работа с отдельными группами пользователей.

5. По результатам работы с общественным участием оформляется протокол, в котором отражаются вопросы, которые были рассмотрены и  результаты их рассмотрения.

6. Все документы, связанные с общественным участием по реализации проектов комплексного благоустройства и развития городской среды на территории  городского округа Пелым, хранятся в отделе жилищно-коммунального хозяйства администрации  городского округа Пелым.».
2. Опубликовать настоящее постановление в информационной газете «Пелымский вестник» и разместить на официальном сайте  городского округа Пелым в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Пелым Т.Н. Баландину.

Глава городского округа Пелым                                                                Ш.Т.Алиев